
G.C. N° 22/17.02.2015 
 

OGGETTO::Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2015 – Servizi Pubblici a domanda individuale. 
 
  

LA GIUNTA 
 

Preso in esame la disposizione di cui al punto e), 1° comma, dell’art. 172 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. e i. che prevede, tra gli altri, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 
dei servizi a domanda individuale; 

Dato atto che per servizi a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite 
per legge nazionale e regionale tipicizzate nell’elenco disposto con Decreto emanato in data 31 
dicembre 1983 dal Ministero dell’Interno di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 6 del D.L. n. 55/1983; 

Preso atto che l’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, ora artt. 242 e segg. del 
T.U.E.L., ha stabilito che sono sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali di copertura del costo 
dei servizi nei limiti del 36% esclusivamente gli enti che trovano in situazioni strutturalmente 
deficitarie; 

Considerato che dall’apposita tabella dalla quale risultano i parametri relativi alla 
rilevazione delle conduzioni strutturalmente deficitarie allegata al certificato del rendiconto di 
gestione, si rileva che il Comune di Cecina non è – ne è mai stato – strutturalmente deficitario e che 
tale situazione è ragionevolmente prevedibile anche per il triennio considerato nel bilancio 
pluriennale 2015-2017.; 

Visti i criteri di calcolo previsti dalle varie disposizioni ministeriali che si sono stratificate 
nel tempo, come sinteticamente racchiusi nel disposto di cui al decreto del Ministero dell’Interno 
del 02 agosto 1993, nonché la giurisprudenza che si è autorevolmente espressa in materia, 
sintetizzata nella sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, dell’11 marzo 1995, n. 308; 

Visto il prospetto dimostrativo predisposto dai servizi finanziari dell’Ente, allegato e parte 
integrante del presente provvedimento; 

Preso atto che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale intesi nel suo insieme 
hanno una copertura dei costi in ragione del   quindi  inferiore  ai minimi previsti e comunque non 
applicabili per il 2014 al Comune di Cecina; 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, allegati 
al presente provvedimento; 

Con voti unanimi palesemente resi, 
 

D E L I B E R A 
 

di prendere atto del totale delle entrate e delle spese dei servizi pubblici a domanda individuale e 
della percentuale di copertura prevista in ragione del 41,81% determinato sul progetto di bilancio 
2015 in corso di approvazione, così come risultante dal prospetto dimostrativo allegato e parte 
integrante della presente deliberazione. 
 

_______________ * _______________ 


	G.C. N° 22/17.02.2015
	OGGETTO::Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2015 – Servizi Pubblici a domanda individuale.
	 
	LA GIUNTA

